
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 

                         Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

N. 152 DEL 05/12/2025 
 
 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTI CORRELATI AI MERCATINI DI NATALE 
2025 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco n. 6 in data 08.07.2024, ai sensi dell’art. 109 comma 2 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 13.02.2025; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Considerato che presso questo Comune si svolgeranno nei prossimi 6,7 e 8 dicembre i consueti 
Mercatini di Natale; 
 
Rilevata la necessità di organizzare, in concomitanza con gli stessi e nel periodo di dicembre i 
seguenti eventi correlati: 
 

1. “Mostra Improbabile – Incontri ravvicinati tra Pimpe, Basilischi e Cappuccetti” presso il 
Centro Culturale Vecchio Municipio 

2. Allestimento scenografico di casette di natale presso il Lavatoio Comunale 
3. Festa per i neo diciottenni residenti 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che l’oggetto del contratto consiste in 
quanto sopra evidenziato; 
 
Visto che per organizzare il suddetto evento occorre prevedere quanto segue: 
 

1. Stampa del materiale grafico promozionale 
2. Acquisto di libri per mostra ed evento neo diciottenni 
3. Realizzazione grafica di Cappuccetto Rosso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Organizzazione laboratorio creativo con Gabriele Pino presso la mostra 
5. Supporto organizzativo per gli allestimenti in paese 
6. Predisposizione aperitivo ricco per evento neo diciottenni 

 
 
Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 
Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli del corrente bilancio 2025/2027 che si 
indicano in parte dispositiva; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) citato, per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Contattati, a tal fine (preventivi agli atti): 
 

 la ditta Pubbliverbano Decò di Verbania, specifico fornitore di produzioni grafiche e 
materiale d’arte e di promozione, la quale, si è resa disponibile ad effettuare la stampa di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

locandine, supporti adesivi, rotolo mt 4 di forex, sagome cartonate, titoli a parete, immagini 
scontornate, per la somma senza di iva al 22% di € 2.763,79 (importo lordo € 3.371,82); 
 

 la ditta Il Rosso e il Blu di Santa Maria Maggiore per la fornitura di n.8 libri della 
Costituzione, n.6 libri della Pimpa legati al Natale e n.4 libri dedicati a Cappuccetto Rosso, 
per la somma senza in esenzione iva di € 139,00; 
 

 la ditta L’angolino di Giulia Zanoletti di Santa Maria Maggiore per la realizzazione grafica 
della parte di mostra dedicata a Cappuccetto Rosso, per la somma in esenzione iva € 250,00; 

 
 la ditta Ristorante Le Colonne di Santa Maria Maggiore per la fornitura dell’aperitivo per 

l’evento dei neo diciottenni, per la somma senza iva al 10% di € 681,82 (importo lordo € 
750,00); 
 

 l’Illustratore Gabriele Pino per l’organizzazione di laboratori presso la mostra, per la somma 
di € 500,00 oltre 4% ritenute previdenziali ed IVA (importo lordo € 634,40); 
 

 La Dott.ssa Maria Saglio Rossini per il supporto organizzativo nella preparazione degli 
allestimenti in paese, per l’importo di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto (importo 
netto € 200,00); 
 

 La Signora Arianna Bertoni per il supporto organizzativo nella preparazione degli 
allestimenti in paese, per l’importo di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto (importo 
netto € 200,00); 

 
Rilevato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Considerato che le ditte individuate sono in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione e che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e che, quindi, in 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza 
da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i servizi ivi indicati alle ditte e 

professionisti qui di seguito elencati: 
 

- ditta Pubbliverbano Decò di Verbania, per la somma senza di iva al 22% di € 2.763,79 
(importo lordo € 3.371,82) – CIG B9770B7646; 
 

- la ditta Il Rosso e il Blu di Santa Maria Maggiore, per la somma senza in esenzione iva 
di € 139,00 – CIG B9770D70B0; 

 
- la ditta L’angolino di Giulia Zanoletti di Santa Maria Maggiore, per la somma senza in 

esenzione iva € 250,00 – CIG B9770FAD8E; 
 
- la ditta Ristorante Le Colonne di Santa Maria Maggiore per la somma senza di iva al 

10% di € 681,82 (importo lordo € 750,00) – CIG B97710FEE2; 
 
- l’Illustratore Gabriele Pino per la somma di € 500,00 oltre 4% ritenute previdenziali ed 

IVA (importo lordo € 634,40) – CIG B977128387; 
 
- La Dott.ssa Maria Saglio Rossini per l’importo di € 250,00 al lordo della ritenuta 

d’acconto (importo netto € 200,00); 
 
- La Signora Arianna Bertoni per l’importo di € 250,00 al lordo della ritenuta d’acconto 

(importo netto € 200,00); 
 

2. di impegnare: 
 

- la spesa di € 3.372,00 in favore della ditta Pubbliverbano Decò con imputazione al 
capitolo 2320 del corrente Bilancio 2025/2027;  
 

- la spesa di € 139,00 in favore della ditta Il Rosso e il Blu con imputazione al capitolo 
1046 del corrente Bilancio 2025/2027;  

 
- la spesa di € 250,00 in favore della ditta l’Angolino di Zanoletti Giulia con imputazione 

al capitolo 2320 del corrente Bilancio 2025/2027;  
 

- la spesa di € 750,00 in favore della ditta Ristorante Le Colonne con imputazione al 
capitolo 2320 del corrente Bilancio 2025/2027;  

 
- la spesa di € 634,40 in favore dell’Illustratore Gabriele Pino con imputazione al capitolo 

2320 del corrente Bilancio 2025/2027;  
 

- la spesa di € 250,00 in favore della Dott.ssa Maria Saglio Rossini imputazione al 
capitolo 2314 del corrente Bilancio 2025/2027;  

 
- la spesa di € 250,00 in favore della Sig.ra Arianna Bertoni imputazione al capitolo 2314 

del corrente Bilancio 2025/2027;  
 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
4. di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
5. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 
7. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di nota spese/prestazione da parte 

del soggetto affidatario; 
 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 
comma 1 della Legge n. 213/2012; 

 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
 

                                                                                                   
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Dott. Luigi Spadone  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SPADONE LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 05/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to: Lanino Matteo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Matteo Lanino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/12/2025 al 03/01/2026. 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Matteo Lanino 
 

 
 
 


